Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0255/2023
Em, 02 de outubro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SR. ALMIR MACHADO VIEIRA PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Sr. Almir Machado Vieira, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 02 de outubro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Almir Machado Vieira, um Auditor Fiscal da Receita Estadual exemplar, é um
incrível exemplo de determinação. Sua história de vida, que se assemelha à de muitos, é
diferente principalmente pelo seu esforço incansável para adquirir conhecimento e se
destacar na carreira pública.

Filho de um humilde pedreiro e de uma dedicada dona de casa, Almir enfrentou
uma existência marcada pela adversidade e desprovida de privilégios. No entanto, sua
singularidade emerge por meio de sua inabalável perseverança e dedicação aos estudos,
que o capacitaram para uma destacada atuação no serviço público.

Sua jornada de aprendizado o levou a ocupar uma série de cargos relevantes, tais
como sete anos de serviço na Marinha do Brasil, função de Técnico Administrativo na
Universidade Federal Fluminense (UFF), bem como como Técnico Judiciário no
Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. Além disso, ele desempenhou um
papel de Analista na Receita Estadual do RJ antes de alcançar, em 2012, a posição que
hoje ocupa como Auditor da Receita Estadual.

Na qualidade de líder da Auditoria Fiscal do Estado em Cabo Frio, durante o

período de 2013 a 2019, Almir desempenhou um papel fundamental ao colaborar com

as autoridades locais na estreita parceria entre a fazenda municipal e a receita estadual,

promovendo a troca de dados e informações em prol do desenvolvimento do município.
Ele sempre se manteve à disposição e se destacou na abordagem de questões

cruciais relacionadas à administração pública de Cabo Frio.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo